4. Excommunicatus vitandus (extra casus necessitatis) nullum actum Jurisdictionis ecclesiasticæ nec voluntariæ nec coactivæ licet aut validè exercet, probatur ex can. audivimus 4. caus. XXIV. Q. 1. in quo Alex. II. quia excommunicatus te excommunicare non potuit, apostolicâ authoritate te tuosque absolvendo (Gl. id est, absolutos esse ostendendo id est non ligatos) mandamus exinde nunquam curare. Cap. ad probandum 24. de sent. & re jud. lib. 2. tit. 27. si pro eo, quod unus ex delegatis Judicibus, qui eandem sententiam prouulerunt, excommunicationis vinculo esset publicè innodatus, quando sententia lata fuit ... ipsa cassata (Gl. id est causa & irrita nuntiatâ) de ipsius &c. cap. Romana I. de off. vic. in 6. lib. I. tit. 13. in quo Innoc. IV. de officialibus Episcopi excommunicati : ea, quæ ipsi gerendo hujusmodi vices agunt, eo taliter excommunicato manente (si jurisdictionem tantum recipiunt ab eodem) non possunt obtinere vigorem in cap. si is cui 10. de off. deleg. in 6. lib. 1. tit. 14. dicitur appellandum à subdelegato Judicis delegati excommunicati ad sedem Apostolicam, qui textus de vitandis excommunicatis post Concil. Constantiense communi DD. sensu intelligendi sunt.

Ex dictis colliges I. Quod dum Episcopus est excommunicatus nominatim denuntiatus ac ita totaliter Jurisdictione privatus, non possit ejus Vicarius generalis, utpote habens idem cum ipso tribunal,

ulte-

ulterius procedere in causis etiam inceptis arg. cit. cap. Romana 1. de off. Vicarii in 6. secus est in aliis delegatis, in quibus, si post factam delegationem delegans incidat in excommunicationem, ob quam sit de Jure vitandus, exspirat quidem Jurisdictio, non tamen in causis jam cœptis arg. cap. relatum 19. & cap. gratum 20. cap. licet 30. de off. deleg. Attamen si alicui sit delegata Jurisdictio pro foro interno pœnitentiae aut ad alios actus ecclesiasticos non propriè Judiciales exercendos, hæc non amittitur neque suspenditur, licet eandem concedens posteà incurrit excommunicationem, quod non tantum verum est in negotiis cœptis sed etiam nondum cœptis, ita ut Jurisdictio interior seu fori pœnitentialis & quævis alia non Judicialis ob excommunicationem à delegante posteà incursum non suspendatur etiam re integra, quia hæc Jurisdictio est gratia facta, qua ob impedimentum concedenti superveniens immò ob ejus mortem non infirmatur, licet ipsa concessio Jurisdictionis ab excommunicato vitando facta sit irrita.

Colliges 2. Collationem beneficii ab excommunicato vitando factam esse ipso Jure irritam arg. cap. un. ne sede vacante in 6. in quo statuitur, ut capitulo suspenso vel omnibus de capitulo majoris excommunicationis vinculo innodatis collatio ad Episcopum pertineat, utique ex hac ratione, quod validè conferre non possint, Idem est de electione arg. cap. cum dilectus 8. de consuetud. lib. 1. tit. 4. in quo cassatur (juxta Gl. v. cassavimus: cassa nuntiatur) electio à suspensi celebrata, à quibus optimum sit argumentum ad excommunicatos. Idem probatur ex cap. cum inter 16. de elect. lib. 1. tit. 6. sed de his plura 2. 2. Disput. XLII.

Quoad rescripta tam Justitiae quam gratiarum qualiter

ter ab excommunicatis invalidè impetrantur videri poterit I. 2. in append. ad Disput XX. Q. IV. de rescriptis. sufficiat textus cap. ipso Jure i. de rescr. in 6. lib. I. tit. 3. ipso Jure rescriptum, vel processus per ipsum habitus non valeat, si ab excommunicato super alio, quam excommunicationis vel appellationis articulo, fuerit impetratum. Ratio esse potest: tum quod sic incapax Jurisdictionis Ecclesiaz, tum quod excommunicatus taliter debeat esse experts omnis gratiaz, ut etiam toleratus invalidè impetrat tale rescriptum, ex stilo tamen Curiae consuevit in rescriptis adjici absolutio ab excommunicatione ad cautelam, quæ clausula operatur hoc, ut ob censuram non vitietur rescriptum,

Pro coronide de duobus actibus ecclesiasticis dubitari posset, an validè exerceantur ab excommunicato non tolerato: imprimis de assistentia matrimoniali; & hæc certò valida est, sufficitque ad validum Matrimonium, licet parochus sit excommunicatus vitandus; *Ratio est:* quia parochus assistens Matrimonio non exercet actum Jurisdictionis nec voluntarie nec contentiosæ aut coactivæ, sed tantum implet conditionem à Concilio Trident requisitam, ut tanquam testis publicus assistat sacramentali contractui, neque est verus Judicia is testis, sed tantum reddit se aptum, ut possit suo tempore de Matrimonio in sua præsentia contracto testimonium dare, ex eadem ratione talis parochus etiam potest alteri Sacerdoti validè concedere licentiam, ut Matrimonii suorum parochianorum assistat: quia concessio talis licentiaz non est actus Jurisdictionis ecclesiasticæ, alter actus est admissio ad professionem religiosam & hæc etiam videtur valida, licet admittens sit excommunicatus vitandus: quia non est actus Jurisdictionis spiritualis, sed cuiusdam superioritatis,

tis, etiam Abbatissis, quæ alias Jurisdictionis ecclesiasticae sunt incapaces, competentis.

§. 3.

*De privatione communicationis forensis, & cœ
vulis per excommunicationem.*

Nota: nomine communicationis forensis intelliguntur actus personæ publicæ. Imprimis in Judicio nempè Judicis, Actoris, Advocati, Procuratoris, Notarii, testis & rei tuum extrà Judicium in officiis publicis, ut in munere tutoris, curatoris & similium, quorum exercitium per se fit sine interventu Jurisdictionis; communicatio civilis consistit cum in contractibus tum in conversatione.

DICO Ecclesia in excommunicationis sententia... inquit autem aliquem à communione fidelium separat, ut erubescat, imitatur divinum Judicium, quo per flagellacastigat S Th. in suppl. Q 21. A. 2. O.

Explicatur & probatur: non tantum Ecclesia subtrahit fidelibus contumacibus spiritualia bona, quibus juventur, sed etiam usum quemcunque rerum temporalium, quo cum aliis fidelibus formaliter communicat, interdixit: quia talis prohibitio, quam actus forenses, tum executio quorundam munierum, tum generaliter quævis civilis conversatio cum aliis eisdem subtrahitur, conductit maximè ad frangendam hominis baptizati contumaciam, ut scilicet pudore suffusus redeat ad cor, ut spiritus salvus sit in die Domini nostri IESU CHRISTI ut inquit Apost. 1. Cor. §. v. §.

Obj. Ecclesia excommunicatione non potest privare nisi bonis Ecclesiae Jurisdictioni subjectis, at qui Juridictio temporalis, contractus civilis, conversatio politica, munus tutelæ, curatelæ &c. non sunt bona ecclesiasticae Jurisdictioni subjecta: quia sunt

sunt merè temporalia ad finem naturalem ordinata,
potestas autem ecclesiastica est circà ea , quæ sunt or-
dinata ad spiritualem animarum salutem.

R. Distinguendo Maj. Ecclesia non potest priva-
rensi bonis suæ Jurisdictioni tantum directè subje-
ctis N. vel directè vel indirectè subjectis Con. simili-
ter distinguitur Mi. quidquid Ecclesia de temporali-
bus disponit circà laicos fideles , ordinatur ad spiri-
tualem fidelium salutem , cui usus enumeratorum
bonorum temporaliū debet esse subordinatus, undè
Ecclesia directè & ex proprio fine disponens de spiri-
tualibus, ex consequenti & ratione spiritualium ha-
bet potestatem circà temporalia juxta alibi dicta.

Q. I. Qualiter Judici , actori , advocato , testi-
teo ob excommunicationem interdicitur communi-
cationis forensis?

R. I. Judex temporalis excommunicatus pro-
hibetur exercere actus Jurisdictionis , ità ut si sit tol-
eratus ex omnium D.D. sententia ejus acta teneant,
si verò sit vitandus ex praxi communiter recepta sint
invalida , cujus fundamentum sumitur ex Can. nos
sanctorum 4. caus. XI. Q. 6. in quo Greg. VII. eos ,
qui excommunicatis fidelitate aut Sacramento constri-
cti sunt, apostolicâ authoritate à Sacramento absolvimus ,
Et ne eis fidelitatem observent , omnibus modis prohi-
bemus , quousque ipsi ad satisfactionem veniente. Dein-
dè in cap. præsidentes 6. de hæret in 6. lib. 5. tit. 2.
Alexander IV. specialiter statuit ob favorem fidei &
præsidentes regimini alicujus regni , provineiæ sive loci ,
licet excommunicati vel de facto tantum Et non de jure
jurisdictionem habentes ac eorum officiales ad requisi-
tionem ordinariorum vel delegaturum ipsorum aut in-
quisitorum Hæretice pravitatis non valentium sine mo-
ra dispendio vel negotii periculo recursum habere ad su-
periores . . . possunt Et debent contrà Hæreticos , cre-

dentes, factores, receptatores & defensores, eorum justitiam & suum officium exercere, ergo extra hunc casum validè Jurisdictionem exercere non possunt; cum exceptio firmet regulam in contrarium.

2. Judex excommunicatus toleratus sicut & actor repelli potest exceptione excommunicationis, quam in omni parte iudicij facere licet ex cap. exceptionem 12. de except. in qua exceptione debet exprimi species excommunicationis majoris, & illius author, & probari apertissimis probationibus infra octo dies ita computandos, ut dies etiam feriales veniant sub isto termino cap. pia 1. de except. in 6. l. sive pars 3, cod. de dilat. lib. 3. tit. 11. & l. 1. ff. de fer. lib. 2. tit. 12. quia enim multi sàpè & malitiosè excommunicationem opponebant, hæc dilatio juxta Gl. V. octo dierum augustanda fuit, quod si opponens excommunicationem defecerit in probatione, teneatur reo ad omnes expensas ob dilationem factas cit. cap. pia, quoad actorem tamen exceptione excommunicationis repellendum dicta non tenent in casu, quo probare velit nullitatem excommunicationis vel ob intolerabilem errorem vel ob interpositam legitimam appellationem. Tunc enim justæ defensionis ratio non permittit, ut actor pro tali casu repellli possit, quia etiam excommunicatus à Judicio repellri nequit, dum ad sui defensionem duntaxat intervenit: *cum excommunicato, quando in causa abolutionis existit, non sit justa deneganda sententia cap. cum inter §. de except. J. cap. dilecti filii 8. eod. tit. quod si actor excommunicatus toleratus à parte adversa non repellatur, non potest ab alio excludi, secus est in excommunicato vitando, utpote quem Judex tenetur ex officio à Judicio repellere cap. exceptionem 12. de except. undè Alex. IV. in cap. decernimus 8. de sent. excom. in 6. decernimus, ut que dices*

dices sacerdotes per censuram ecclesiasticam ab ecclesiastis iudicibus canonica monitione praemissa repellere excommunicatos ab agendo, patrocinando & testificando in suis curiis & iudiciis compellantur. Ex quo textu patet obligatum esse Judicem sacerdotalem ad repellendos excommunicatos non toleratos & si illud facere Judex secularis dissimulet, debet a Judice ecclastico ad excommunicatum a Judicio repellendum compelli.

3. Post Concilium Constantiense potest advocatus excommunicatus non vitandus ad petitionem alterius non excommunicati officio suo fungi; secus est de excommunicato vitando; licet vero non liceat ad requisitionem etiam fidelium excommunicato vitando patrocinari, attamen acta ejus sicut & actoris teneant, dum non repellitur per exceptionem excommunicationis, colligitur ex cap. pia 1. de except. in 6. ibi: *iis, quæ præcesserunt, in suo robore duraturis, hæc applicanda sunt Notario* hoc modo: si sit toleratus, potest ad petitionem fidelium & licet & validè confidere instrumenta, quæ ad probationem duntaxat sunt necessaria, instrumenta vero ad valorem actus requisita ut in testamento ac definitiva Judicis sententia, cum in illis irrefragabilis requiratur firmitas per excommunicatum etiam toleratum facta sunt invalida; uti etiam plures sentiunt de excommunicato non vitando quoad alia instrumenta.

4. Testimonium judiciale excommunicati tolerati licitum & validum est, si partes consentiant, & per exceptionem non reprobetur, verum si sit excommunicatus vitandus, ejus testimonium est quidem illicitum, sed probabilius validum, donec excipiatur, ut tum ex cap. piâ cit. tum ex cap. excommunicamus 13. §. credentes 5. de haeret. ubi ob haeresis fautoriam excommunicatorum per annum in

excommunicatione insordescientium testimonium declaratur irritum, ergo ob alias causas excommunicati validè testificantur, nisi repellantur.

Neque obest can. nullus 6. caus. III. Q. 4. ubi dicitur nullum Anathematizatorum esse suscipiendum, nec à quoquam esse credenda, quæ ab eis dicuntur, vel scribuntur; quia ex hoc tantum concluditur testimonium esse irritabile exceptione partium.

Neque obstat cap. excommunicamus cit. quia hoc in excommunicato ob hæresin aut fautoriam Hæresis speciale est, quod testimonium ipsius sit nullum, illud certum est, non tantum validè, sed etiam licitè testificari in causa fidei excommunicatum vitandum cap. in fidei favorem §. de hæret. in 5. & licet hoc aliqui extendant ad causam matrimonialem, rectius tamen videtur ad solum istum casum esse restringendum: cum enim sit exceptio à regula generali, non debet ad casus non exceptos extendi.

§. Reus excommunicatus etiam vitandus non potest quidem pro suo libero arbitrio & commodo stare in Judicio, trahi tamen potest ad judicium, ne ex sua excommunicatione commodum reportet ex cap. intelleximus 7. de jud. lib. 2. tit. 1. tunc autem comparens in Judicio licitè & validè utitur omnibus juris remediis ad defensionem suam necessariis interpositâ etiam appellatione, si opus sit, ex cap. cum inter §. & cap. dilecti 11. de except. nec potest duntaxat per procuratorem, sed etiam per se ipsum comparere ac respondere in Judicio.

Non obest: quod incit. cap. intelleximus; dicatur: debet per alium respondere in Judicio; quia particula debet importat debitum convenientiæ, non necessitatis: est enim ad effectus excommunicationis magis observandos convenientius, ut talis excommunicatus respondeat per aliū; cum alioquin in cap. dilecti filii cit. & cap. ult. de

ult. de except. absolute permittatur, ut possit excommunicatus respondere in judicio.

Q. 2. Qualiter excommunicatio privat communi-
cione in officiis publicis?

R. Per se loquendo usus officiorum publicorum excommunicatis illicitus est: quia usus talium officiorum est communicatio quædam cum fidelibus, hinc excommunicatis toleratis nonnisi ad aliorum utilitatem ac petitionem saltem virtualem licitus est. Attamen actus vi talium officiorum exerciti nullibi reperiuntur irritati, & quidem cum officia Tutoris Curatoris & Hospitalarii publicâ quidem authoritate, attamen in privatam utilitatem constituantur, actus ejusmodi officiorum sicut etiam Procuratoris & Advocati non ipso jure sunt irriti, sed per exceptionem tantum veniunt irritandi.

Q. 3. Qualiter arcetur excommunicatus à Communi-
cione Civilium contractuum tum conversationis?

R. 1. Licet non liceat excommunicatis cum aliis Contractus inire: quia contrahendo hominum Communione utuntur, nihilominus validè contrahunt excommunicati etiam vitandi, quia si naturaliter requisita ad valorem actus adsint, non debet afferri irritatio actus sine solidio fundamento, sed nullum existit jus irritans Contractus ab excommunicato etiam vitando celebratos: nam licet stante excommunicatione repellendus sit à judicio, non sequitur ipsi nullam competere actionem ex Contractu, sed istam posse duntaxat elidi exceptione excommunicationis, ita tamen, ut post absolutionem excommunicationis exceptione cessante possit jus & actionem suam ex contractu partam efficaciter prosequi undè Contractus tempore excommunicationis autoritate etiam publicâ celebrati omnino validi sunt, pariuntque obligationem contrahentis, uti colligitur ex Can. quoniam 103. Caus. XI.

Q. 3. In quo Greg. VII Quicunque Orator sive Peregrinus, aut viator in terram excommunicatorum devenerit, ubi non possit emere vel non habeat, unde emat, ab excommunicatis accipiendi licentiam damus, exemplum de venetis excommunicatis est in Cap. si verè 34. de sent. excomm. Est cautum in jure, quod si quisquam per terram hereticorum aut quorumlibet excommunicatorum transierit, necessaria emere ac recipere poterit ab eisdem: aliud Exemplum est in Cap. inter dilectos 8 de donat. lib. 3. tit. 24. in quo refertur donatio ab excommunicatis facta nec tanquam invalida reprobatur. Ex quo Capite præcisè ob excommunicationem non irritatur (exceptis specialibus quibusdam casibus, de quibus 2.2. Disput. XXXIV, Q. III.) Testamentum excommunicati, licet illicite agat coquendando cum Testibus & Notario.

2. Prohibita est excommunicatis omnis Politica & Civilis conversatio cum aliis in illis actibus, quibus homines ad invicem communicare solent, qui comprehenduntur his versibus à S. Th. in suppl. Q. 21. A. 1. O. allegatis:

Si pro delictis anathema quis efficiatur.

Os, orare, vale, Communio, mensa negatur.

Per os intelligitur osculum pacis, munera missio & receptio & generaliter quodlibet benevolentiae signum & specialiter locutio cum excommunicato etiam per litteras, nutus, internuntium. Per orare prohibita censetur quilibet participatio cum excommunicato in Sacramentis, in officiis divinis, in sacrificio missæ &c. Per vale prohibetur quilibet honorifica salutatio juxta id 2. Joan. v. 10. Nec ave ei dixeritis: an autem prohibetur salutatio, quæ non sit animo salutandi, sed ne inurbanus videaris v.g. assurgere excommunicato, Caput aperire, locum concedere: dubitatur, sententia negativa videtur securior probabilior & in praxi tenen-

da & consulenda: eò quod talis salutatio sit vera salutatio & hinc prohibita. Per Communionem & mensam significatur & prohibetur quaelibet societas & communicatio in negotiis peragendis, in habitatione, in Convicitu, in itinere, in mensa &c. Debet autem participatio esse formalis, id est: ex destinata intentione ordinata ut plures per modum unius ad idem conveniant, unde non prohibetur communicatio & participatio materialis, qualis est, si quis casu in eadem domo, itinere & mensa incidat.

Q. 4. Qualiter peccant tum excommunicati communicantes cum fidelibus, tum ipsi fideles communicantes cum excommunicatis?

¶ 1. Excommunicati cum fidelibus publicè communicantes sine causis excusantibus in Sacramentis & diuinis officiis peccant mortaliter, quia principaliter directè & per se privat excommunicatio Communione divinis, & est præceptum Ecclesiæ in materia gravi, ergo excommunicati ingerendo se divinis hoc præceptum transgredientes graviter peccant, idem est si communicent in usu jurisdictionis Ecclesiasticæ; econtrà si tantum communicent in politicis & Civilibus, non nisi venialiter peccant: quia non directè & per se hæc communicatio prohibita est, sed tantum secundariò, estque ita frequens & obvia, ut rationabiliter credi non possit, quod Ecclesia ad illam vitandam graviter obligare velit: quoad Concionem, colligitur ex Cap. responso 43. de sent. excom. Quod eidem excommunicati sine peccato adesse possint, hæc enim directè ordinatur ad salutem (aliud est de lectio Theologicâ quæ juvat per se & directè ad instructionem intellectus) excommunicatorum, ut auditâ exhortatione resipiscant.

2. Fideles communicantes cum excommunicatis in crimine criminoso, sive ob quod excommunicati

sunt, absque dubio mortaliter peccant eandemque excommunicationem incurunt ex Cap. si Concubinæ § 5. de sent excom. Et Cap. statutum 3. eod. tit. in 6. Si excommunicatio sit lata in excommunicatum & participantes cum eo, fideles communicantes saltem post trinam (quidam volunt sufficere unam pro tribus dato competenti intervallo) monitionem incutunt eandem excommunicationem ex Cap. quod in dubiis 30. de sent. excom. In quo Innoc. III. illi autem, qui nominatim excommunicatis presumptuose participant... nisi ab eorum participatione commoniti forte defisterint, excommunicationis vinculo sunt innodandi; secus autem si scienter ei communicant: qui cum participibus suis est vinculo excommunicationis sententialiter innodatus: tunc enim & ipsi sententiam excommunicationis incurunt.

Q. 5. Ex quibus causis licet communicare cum excommunicato vitando?

R. Causæ, ex quibus cum excommunicato etiam vitando communicare licet, comprehenduntur hoc versu relato in suppl. Q. 23. A. 1.

Utile, lex, humile, res ignorata, necesse.

Per *utile* intelligitur utilitas spiritualis & temporalis cum excommunicati cum fidelium, unde ex hâc causâ licet salutaria *Consilia* excommunicato præbere, *Concionem* coram ipso facere, petere *Consilium* ab excommunicato, dum aliis æquè bonum *Consilium* non creditur suggesturus, potest licet excommunicatus dare *eleemosynam*, ab eoque licet recipi, dum non æquè commodè ab alio impetrari potuit, licet debitum ei solvere & ab eo exigere ex Cap. responso 43. de sent. excomm. *Can.* quoniam multos 103. *Causa XI. Q. 3.* Per *Lex* intelligitur lex matrimonii vel obligatio, quæ est inter *Conjugatos*, ratione cuius excusat *communicatio* *Uxorius* cum *Marito* ex-

com-

communicato, tam quoad petitionem debiti, quam quoad commune Consortium in mensâ, in gubernatione domûs, Colloquiis, aliisque domesticis rebus ex Can. quoniam multos cit. Causa XI. Q 3. In quo Greg. VII. Apostolicâ authoritate ab anathematis vinculibus subtrahimus: videlicet uxores, liberos, seruos, ancillas, seu mancipia, nec non rusticos serviientes & omnes alios, qui non adeò curiales sunt, ut eorum consilio scelera perpetrentur & eos, qui ignoranter excommunicatis communicant, sive illos, qui communicant cum eis, qui excommunicatis communicant. Qui Canon exponitur in Cap. inter alia 31. defens. excom. Cum quedam Persona in premisso Capitulo denotata, illis, in quos lata fuerit excommunicationis sententia, ante prolationem ipsius obsequio tenentur familiariter adhaerere, neque postmodum ad contrarium teneantur (cum adhuc debitum duret) beneficio Canonis id agente, à priore non sunt obnoxietate soluta, sed ad familiare tenentur obsequium. Ita per consequens ad communionem tenentur, sine quâ illud nequeunt exhibere. Porro licet mentio tantum fiat in Can. quoniam multos cit. de communicatione uxoris cum marito excommunicato, attamen intelligendum quoque est de communicatione mariti cum uxore excommunicatâ, quia dispositum in uno correlativo etiam censi debet esse dispositum in alio, quando eadem de utroque est ratio, sicuti hic est; hinc econtra ipsi uxori & marito excommunicato licet in præfatis communicare cum Conjuge, si excommunicatione non ob causam matrimonii v. g. ob probabile hujus impedimentum sit lata, quia in cit. Can. quoniam multos. Communicatio inter conjuges est concessa ob periculum incontinentiae, quæ ratio etiam militat ex parte conjugis excommunicati. Per Humile intelligitur humilitas subjectionis, vi cuius con-

conceditur famulis communicatio cum suis Dominis excommunicatis, quando ante excommunicationem contraxerunt subjectionem ex cap. inter alia cit. de sent. excomm. imo licet sine necessitate scienter tempore excommunicationis hanc communicationem contraxerint, nihilominus videntur excusari, si communicent cum Dominis excommunicatis, quia indifferenter videtur famulis in Can. cit. quoniam multos Causa XI.

Q. 3. concedi talis communicatio quæ concessio per cap. inter alia cit. de sent excomm. quoad hoc non est sublata; licet autem vasalli non debeant cum Dominis directis excommunicatis alias communicare, attenient obligantur vi Domini directi ad praestanda obsequia & ad debiti tributi solutionem. Ex hac causâ quoque excusatut communicatio Filiorum (quo nomine intelliguntur tam legitimi & adoptivi quam naturales, item nepotes, pronepotes, affines, uti & gener, natus, privignus & privigna pupilli & minores respectu tutoris & curatoris: quia haec concessio est favorabilis) cum parentibus, item familiarium cum Patrifamilias, militum cum excommunicato suo duce in causâ belli communicatio. Item si Clericus cum Episcopo, in cuius est famulatu tempore excommunicationis, vel religiosus cum suo superiore excommunicato communicet arg. cap. si verè 34 de sent. excom. ob eandem causam ex D. Th. in suppl. **Q. 23. a. 1.** licet Domino seu Patrifamilias cum Filiis & servis excommunicatis communicare: quia vero haec concessio est favorabilis & non restricta ad communicationem in civilibus, videtur etiam extendenda ad reciprocam communicationem quoad servitia in divinis etiam prestari solita, ita ut famuli possint non obstante excommunicatione Dominum comitari ad sacrum audiendum, & cum illo horas Canonicas privatim recitare, imo possunt famuli excommunicati sub eadem fami-

familiâ constituti, utpote qui moraliter simul habita-
re obligantur, inter se quoque communicare. Per
res ignorata intelligitur ignorantia quæcunque sive
juris sive facti etiam vincibilis; modò non sit crassa &
affectata, uti etiam conceditur in cit. Can. quoniam
multos. Et probatur ex eo, quod ad animarum periculis
occurrentium Pontifex in cit. Can. velit eximere à culpâ
& pœnâ ignorantes, non ignorantia invincibili: quia
tales per se excusantur à culpâ & à pœnâ; ergo ignorant-
es ignorantia vincibili. Per *necessitatem* intelligitur quæ-
libet gravis necessitas spiritualis vel temporalis, si enim
magna utilitas excusat, à fortiori magna necessitas
communicantis vel excommunicati excusabit.

§. 4.

De quibusdam excommunicationibus in specie.

Aliquot reservatæ excommunicationes suprà relatæ
sunt Disput. XXVII. Q. II. inter has est ea, quæ fertur
in Can. si quis suadente 29. Caus. XVII. Q. 4.
Cujus explicatio huc reinissa ut variis excommuni-
cationibus à jure latis sed non reservatis præmittatur
pro fundamento sint formalia cit. Can. lati sub Innoc.
II. in Con. Lateran. *Si quis suadente Diatolo hujus sa-*
cilegii reatum incurrit, quod in Clericum vel mo-
nachum violentas manus injecerit, Anathematis vina-
sulo subjaceat & nullus Episcorum illum præsumat
absolvere (nisi mortis urgente periculo) donec Apostoli-
co conspectui præsentetur & ejus mandatum susci-
piat.

Q. 1. Quinam hic veniant nomine Clerici?

R. Nomine Clerici veniunt non tantum illi, qui
ordinem Sacrum habent, sed etiam qui ordines mino-
res receperunt, imo & qui primâ tantum tonsurâ sue-
runt iniciati, etiam excommunicati, suspensi & irre-
gulares aut verbaliter depositi, licet communiter non
gestent tonsuram & habitum Clericalem, nec alicui

Eccle-

Ecclesiæ ex licentiâ Episcopi addicti sint vel in aliquâ Academiâ publicè litteris vacent quia Concilium Trid. sess. 23. de reform. Cap. 6. cui sententia negans innititur, tantum disposuit de privilegio fori, consequenter privilegium Canonis relictum est in statu juris communis.

Q. 2. Quinam Clerici non gaudeant hoc privilegio?

R. Ab hoc privilegio excluduntur Primo Clerici conjugati habitum & tonsuram non deferentes, nec alicujus Ecclesiæ servitio ex deputatione Episcopi adscripti ex cap. un. de Cler. conjug. in 6. lib. 3. tit. 2.

2. In minoribus constituti Bigami bigamiâ verâ & interpretativâ non autem fictâ & similitudinaria ex cap. un. de Bigam in 6. lib. 1 tit. 12.

3. Illi qui habitu Clericali deserto gravibus facinoribus se immiscent ex cap. perpendimus 23. cap. cum non ab homine 14. de sent. excom.

4. Joculatores Goliardi aut bufones per annum huic ignominioso officio vacantes ex cap. un. de vit. & honest. Clericorum in 6. lib. 3. tit. 1.

5. Illi qui ter ab Episcopo moniti habitum Clericalem depositum non reassumunt vel ab officio vili non desistunt, vel qui sacerdotalibus negotiis se immiscent ex cap. in audience 25. cap. contingit 45. de sent. excom. & Clement. 1. de vit. & honest. Cler. lib. 3. tit. 1.

Q. 3. Quinam in cit. Can. intelliguntur nomine monachi?

R. Nomine Monachi intelliguntur religiosi utriusque sexus tam verè professi quam alii vocati conversi, qui in aliquibus religionibus veram professionem non emittunt, imo novitii, utpote in viâ ad suscipiendam religionem constituti. Item Fratres tertii ordinis S. Francisci aut Dominici in cœmunitate vitam agentes

&

& habitum religiosum gestantes, non autem in propriis dominibus commorantes. Equites S. Joannis Hierosolymitani, qui tanquam veri religiosi absolutam castitatem paupertatem & obedientiam vovent, quoad alios equites & commendatarios, qui tria vota substantia non emittunt, attendenda est consuetudo.

Q. 4. Quinam comprehenduntur nomine eorum, qui violentas manus injiciunt, ut hanc censuram incurant?

R. 1. Omnes, qui physicè in personam Clerici injuriosam externam actionem exercent ipsum corpus lædendo vel res ejus corpori adhærentes violenter attredando, quales sunt occidentes, mutilantes, percutientes, vulnerantes quocunque demum instrumento; Clericum violenter in carcere privato vel publico aut alio loco detinentes, eundem hostiliter insequentes ut ex tali insecurione præceps agatur vel aliud damnum corporale patiatur; Clericum conspuentes, pulvere conspergentes, vestimenta, quibus indutus est dilacerantes, aut vi abstrahentes, equum aut currum, cui insidet, injuriosè retardantes. Probatur hæc deductio ex cap. nuper 29. de sent. excom. in quo Innoc. III. de laicis sine lesione corporali Clericos in custodiâ publicâ vel privatâ detinentibus vel etiam in vincula detrudentibus: *Non credimus laicos pœnam excommunicatio-nis evadere, quamvis per eorum factum corporalis la- sio non fuerit subsecuta, citrè quam violentia sapiens cir- sà Clericos nequiter perpetratur.* Imò Clericus ex furore & impatientiâ seipsum occidens, mutilans, vulnerans censuram excommunicationis ligantis etiam mortuum incurrit; quia revera violentas manus injicit in Clericum.

2. Illi qui moraliter ad violentiam personæ Clerici illatam concurrunt, ut: mandantes, si vi mandati non revocati efficaciter violentia sit subsecuta ita cap. mulie-

res 6. §. 1. de sent excom. Illi verò, qui non per seip-
sos, sed eorum auctoritate vel mandato alii violenter
injiciunt manus in Clericos ad sedem Apostolicam sunt
mittendi: cum is committat verè, cuius auctoritatē
vel mandato delictum committi probatur. Consen-
tientes ex cap. quantæ 47. de sent. excom. & qui, cum
ex justitiā sint obligati ad violentiam impediendam ean-
dem, cum possint, non impediunt. Dicit enim Innoc. III,
in cap. cit. *Eos delinquentibus favere interpretamur,*
qui cum possint, manifesto facinori desinunt obviare.
An autem ille, qui tenetur impedire excharitate & non
impedit, incurrit censuram, controvèrtitur: ratio sen-
tentiae negantis est: quod talis non concurrat morali-
ter negativè cum injuriā, quæ supponit obligationem
justitiæ. Denique speciale est in hoc Casu, quod de rati-
habentibus statuitur in cap. cum quis 23. de sent. ex-
com. in 6. *Cum quis absque tuo mandato manus injicit*
in Clericum tuo nomine (Gl. tui contemplatione servi-
tor vel amicus tuus Clericum, qui tibi injuriam realem
vel verbalem intulerat, percussit: quem tu postea ra-
tum habendo receptasti & magis amicum habuisti)
Violentia, si hoc ratum habueris, excommunicationem
latam à Canone incunctanter incurris (Gl. scilicet ex
quo ratum habuit, non ex tunc, quo fuit facta injectio)
cum ratihabitio retrotrahatur & mandato debeat com-
parari. Si verò injectio eadē tuo nomine non sit facta, tunc
licet pecces ratam habendo eandem, non tamen propter
hoc excommunicationis nullius vinculo innodaris: cum
quis ratum habere nequeat, quod ejus nomine non est
gestum.

Q. s. Quænam causæ excusant, ne violentia ma-
nus in Clericum vel monachum injiciens incurrit ex-
communicationem reservatam?

R. Ex sequentibus causis percussio Clerici ab ex-
communicationis incursione excusatur.

Pri-

Prima causa est excusans à peccato mortali sacrilegii, quod sit tum ex parvitate materiæ, tum ex defectu pleni voluntarii, dum ex subità passione citra perfectam malitiæ advertentiam, vel causa joci aut ludi Clericus etiam gravius percutitur arg. Cap. 1. de sent. excomm. ex qua causa etiam excusat ignorans esse Clericum, quem percutit, licet intenderit, si obvium haberet Clericum percutere: cum hæc intentio hic moratur non possit influere in externam percussionem aut ignorantiam; hæc causa ignorantiae exprimitur in Cap. si verò 4. de sent. excom. Si verò aliquis in Clericum nutrientem comam manus injecerit violentas, propter hoc non debet Apostolico presentari conspectui, nec etiam excommunicatione notari, dummodo ipsum esse Clericum ignoraverit. Vel si hoc dubium fuerit: propriâ manu duntaxat praestiterit furamentum, quod cum esse Clericum ignorasset.

Secunda causa excusans est causa defensionis, dum ex necessitate defendendi propriam vel alienam salutem, famam, honorem vel bona fortunæ quis percutit Clericum aggressorem Cap. ex tenore 10. de sent. excom. & Cap. dilecto 6. eod. tit. in 6 hinc mulieri licet percutere Clericum tentantem suam pudicitiam, dum aliâ viâ averti non potest, nec excommunicationem incurrit expellens Clericum vi ex domo injustè occupatâ vel sede iniquè usurparâ.

Tertia causa excusans est causa correctionis, ob quam prælato Ecclesiastico & Magistro licet Clericum etiam in sacris constitutum punire, prout ratio culpæ & qualitas personæ postulat & consuetudo approbat ex Cap. 1. Cap. ex tenore 10. Cap. cum voluntate § 4. §. 2. de sent. excomm. in hac tamen correctione quatenus consuetudo legitima non est contraria (ex quâ introductum est, ut Prælati Ecclesiastici Clericos per laicos capere, incarcereare, torquere & punire possint, ne alias ma-

neant plura scelera impunita) attendi debet Cap. universitatis 24. de sent. excomm. vi cuius inhibetur, ne prælati illam punitionem faciant per alium, nisi urgente necessitate, & tunc quidem per Clericam non autem per laicum, insuper posse in minoribus ordinibus constitutos, si officium divinum perturbent, puniti leviter constat ex Cap. cum voluntate cit. de sent. excomm. ubi hæc ad Filium Clericum moderatè punendum facultas conceditur etiam Patri imo & consanguineis Clericum talem sibi subiectum habentibus; non tamen admittenda videtur aliquorum extensio ad Filios in sacris constitutos, eò, quod allegatum Cap. cum voluntate: non nisi respectu Clerici in minoribus ordinibus constituti faciat exceptionem à Can. *Si quis suadente.*

Quarta causa excusans est difficultas temperandi dolorem & vindicandi impetum cohibendi in eo, qui videt suam uxorem Matrem sororem aut Filiam à Clerico turpiter pollui, non duntaxat per actum fornicationis, sed etiam per oscula aliosque turpes actus; tunc enī, licet in percussione talis Clerici peccetur mortaliter, jus tamen Canonicum in detestationem criminis & ob difficultatem temperandi dolorem, cohibendique vindictam non vult percussionem incontinenti factam in illo casu affici censurâ excommunicationis, ità Alex. III. in Cap. si verò 3. de sent. excom. *Nec ille compellendus est ad sedem Apostolicam venire, qui in Clericum cum uxore, matre, sorore, vel Filiâ propriâ turpiter inventum manus injecerit violentas...* Verū si in stupro, vel adulterio, quod committit cum eā, qua ipsum ità proximâ consanguinitatis linea non contingit, ceperit, aut in eum violentas manus injecerit, non erit à sententiâ illius excommunicationis immunis.

Præter excommunicationes reservatas superiùs enumeratas

meratas continentur plures in corpore juris & specialibus summorum Pontificum constitutionibus excommunicationes non reservatae, quarum haec sunt praecipuae.

1. Continetur in Can. hanc consuetudinem 15.
Caul. X. Q. 1. contraria laicos usurpantes temerarie oblationes in Ecclesiâ factas, de quâ tamen meritò dubitatur an sit usu recepta, & an sit latæ vel ferendæ sententia; cum verba illa: *Sub Anathematis vinculo fit colligatus & condemnatus.* Possint commode intelligi de colligatione & condemnatione per sententiam facienda.

2. Fertur in Cap. quoniam 14. de off. ord. lib. 1. tit. 31. excommunicatio in eos, qui aliter ac ab Episcopo, qui praeest civitati vel diocesi diversarum linguarum & rituum populos complectenti constitutus se in eius vicariatum ingesserit; ita enim textus: *Si propter predictas causas urgens necessitas postulaverit, Pontifex loci Catholicum presulern nationibus illis conformem, providâ deliberatione constituat sibi vicarium in predictis, qui ei per omnia sit obediens & subjectus.* Unde si quis aliter se ingesserit, excommunicationis se noverit macrone percussum.

3. Excommunicatio fertur in sacerdotes, qui habent officium vicecomitis aut præpositi sacerularis & communiti non destiterint illudque officium depoluerint Cap. Clericus 5. ne Cler. vel mon. lib. 3. tit. 50.

4. Est excommunicatio religiosorum imo & sacerdotum sacerularium duorum mensium spatio in publicâ saltem scholâ audientium ius civile aut medicinam. Ita de religiosis in Cap. non magnopere 3. ne Cler. vel mon. Statuimus, ut nulli omnino post votum religiosus & post factam in aliquo loco religioso professionem ad physicam (medicinam) legesque mundanas legendas permittantur exire. Si vero exierint & ad claustrum suum intra duorum mensium spatium non redierint,

sicut excommunicati ab omnibus evitentur. Quæ constitutio in Cap. super specula 10. eod. tit. extenditur ad Archidiaconos, Decanos, plebanos, præpositos, Cantores & alios Clericos personatus habentes nec non Presbyteros intrâ duos menses non cessantes audire leges vel physicam: solent tamen universitates specialia habere privilegia.

5. Fertur excommunicatio in eos, qui gravant electores Ecclesiasticos vel cotisanguineos eorum aut ipsas Ecclesias, monasteria seu loca cætera beneficiis sive aliis bonis suis per se vel per alios spoliando, seu alios injustè persequendo, eo quod noluerint eligere, pro quo erant rogati in Cap. sciant cuncti 12. de elect. in 6.

6. Est eorum, qui vocati ad dirigendas monialium electiones, si in his aliquid egerint, ex quo possit ori- ri discordia ex Cap. indemnitatibus 43. §. postremo 4. de elect. in 6.

7. Excommunicantur litigantes, qui procurant, ut conservatores potestatis sibi traditæ limites excedant Cap. hâc constitutione de off. delegati in 6.

8. Qui extorquent revocationem alicujus censuræ excommunicantur in Cap. absolutionis un. de iis, quæ vi metûsve &c. in 6. lib. 1. tit. 20.

9. Est Judicium seu Dominorum temporalium præcipientium subditis suis, ne aliquid personis Ecclesiasticis vendant aut emant ab eisdem Cap. ult. de immunit. Eccles. in 6. lib. 3. tit. 23.

10. Est religiosorum habitum suæ religionis temerè dimittentium vel ad studia sine debita licentiâ accendentium Cap. ut periculosa 2. ne Cler. vel Monachi in 6. in quo additur: *Doctores quoque sive magistri, qui religiosos habitu suo dimisso leges vel physicam audiennes scienter docere aut in scholis suis præsumpserint resinere, simili eo ipso sint sententiâ innodati.*

11. Excommunicatio est eorum, qui scienter præsumunt

sumunt sepelire hæreticos eorumque fautores (post Conc. constan. nominatim denuntiatos) Cap. quicunque 2. de hæret. in 6.

12. Est Dominorum temporalium cognoscentium ac judicium ferentium de criminis hæresis Cap. ut inquisitionis 18. de hæret. in 6.

13. Est Clericorum locantium domos usurariis alienigenis Cap. usurarum de usur. in 6.

14. Est concedentium repressalias contra personas Ecclesiasticas Cap. un. de injur. in 6. dicuntur autem repressalias, quando una persona in se vel in suis bonis gravatur ratione debiti ab aliâ personâ contracti vel injuriæ ab aliâ illatæ.

15. Est sepelientium mortuos tempore interdicti vel excommunicatos sive manifestos usurarios ex Clem. I. de sepult.

16. Est Monachorum adeuntium curias principum animo nocendi suis monasteriis aut prælatis, item tenentium arma inter septa monasterii Clem. ne in agro I. §. quia verò §. de statu Monach.

17. Est contrahentium matrimonium intra gradus prohibitos vel cum monialibus vel cum impedimento religiosæ professionis aut factorum ordinum Clement. un. de consanguinit. & affin.

18. Est officialium communitatuum, qui usurpis faciunt Clement. un. de usur.

19. Impedientium legatos sedis Apostolicæ, ne in regna vel provincias, ad quas missi sunt, ingrediantur vel officiū ibi liberè exerceat extravag. un. de consuetud. inter com.

20. Est Prælatorum alienantium bona Ecclesie sine debitâ solemnitate extravag. ambitiosæ un. de rebus Eccles. non alienand.

Præter has in Corpore juris clausas excommunications non reservatas in novissimo Concilio Trident. continentur sequentes similiter non re-

392 DISPUTATIO XXXIX.

servatæ excommunicationes: sess. 4. in decreto de edit. & usu sacerdotum librorum continetur excommunicatio eorum, qui imprimunt vel imprimi faciunt, vendunt aut tenent libros de rebus factis tractantes sine nomine Authoris & approbatione ordinarii. sess. 13. de Euchar. Can. 1. excommunicantur pertinaciter afferentes vel prædicantes, quod communioni non sit præmittenda confessio peccati mortalis. sess. 24. de reform. matr. Cap. 6. excommunicantur raptores sc̄minarum eisque consilium, auxilium vel favorem præbentes, ead sess. Cap. 9. cogentes directè vel indirectè subditos suos, quominus liberè matrimonium contrahant, sess. 25. de regular. Cap. 5. excommunicantur illi, qui sine Episcopi vel superioris licentiâ in scriptis obtentâ præsumunt ingredi intrâ septa monasterii monialium, ibid. Cap. 18. excommunicantur cogentes extrâ casus à Jure permisso mulieres ad statum religiosum, vel consilium auxilium vel favorem ad talem coactionem dantes, & præsentiam vel autoritatem coactæ professio ni scienter præstantes, item mulieres à statu religioso impedientes sess. 25. de reform. Cap. 19. excommunicantur illi, qui locum dant in suis territoriis duello, qui in duello pugnam commiserint, & qui eorum patrini vocantur, qui consilium in causâ duelli tam in Jure, quam in facto dederint, aut aliâ quâcunque ratione ad id quemquam suaserint, etiam duellantum spectatores.

Denique in specialibus summorum Pontificum constitutionibus hæ sunt excommunicationes non reservatae: in Bulla Pii IV. quæ incipit: in sacro sancta 88va. relata tom. 2. Bull. excommunicantur Doctores aliqui habentes facultatem doctorandi permittentes aliquem gradu insigniri vel cathedram obtinere non præmissa professione fidei. In Bulla Leonis X. quæ incipit: inter multiplices 11. relata tom.

4. Bull.

1. Bull. excommunicantur religiosi, Ecclesiastici & laiculares, qui scienter & malitiosè impugnant verbo vel scripto montes pietatis juxta formam ab ipso Leone X. præscriptam constitutos: in Bulla Pauli II. quæ incipit: cum in omnibus 2. relata tom. 1. Bull. excommunicantur delegati sedis Apostolicæ Episcopis inferiores concedentes alienationes bonorum Ecclesiasticorum in damnum Ecclesiæ, dolosè verò talem alienationem procurantes incurunt excommunicationem reservatam. In Bulla Pii IV. quæ incipit, et si romanum 96ta. relata tom. 2. Bull. excommunicantur nuntii aliqui missi à Pontifice ad imperatores reges & principes, si ab eis litteras & indebitos favores impetrant ad obtainendas à romano Pontifice dignitates. In Bulla ejusdem Pii IV. confirmatoria Con. Trid. quæ incipit: benedictus Deus: & in fine ejusdem Con. refertur, excommunicantur omnes non Prælati, qui ex professo (non verò incidenter) sub quocunque prætextu glossas, annotationes, scholia ullumve interpretationis genuis in ejusdem Concilii decreta edunt sine summi Pontificis facultate. In Bulla Sixti V. quæ incipit: effrenatam 87ma relata tom. 2. Bull. excommunicatio reservata infligitur omnibus causantibus abortum tam inanimis, quam animati fœtus. sed hæc excommunicatio est per Bullam Greg. XIV. 8vam, quæ incipit: sedes Apostolica: restricta ad solum abortum fœtus animati sublatâ reservatione & reductâ reliquis ad terminos juris communis.

QUÆSTIO III.

Quinam censuras ferre possint?

DICO 1. Illi soli possunt excommunicare, qui habent jurisdictionem in foro judiciali S. Th. in Suppl. Q. 22. A. 1. O.

Explicatur & probatur : dupliciter homo ligari & solvi potest. Imprimis in ordine ad Deum pro foro conscientiae, & quoad hoc potestas ligandi & solvendi datur Sacerdotibus pro foro pénitentiali juxta superius dicta. Deinde comparativè ad alios homines in foro publico exterioris Judicii & hæc potestas competit solis Ecclesiæ Prælatis, qui habent jurisdictionem fœti externi, vel ordinariam, quæ est annexa alicui dignitati vel officio ecclesiastico, vel delegatam, quæ data est personæ ex commissione alterius jurisdictionem ordinariam habentis, competit igitur potestas excommunicandi.

Indò. Summo Pontifici pro tota Ecclesia, huic enim in persona S. Petri dicatum est : quodcumque ligaveris super terram, erit ligatum & in cœlis, & quodcumque solveris super terram erit solutum & in cœlis ; à quo tanquam capite hæc potestas in ceteros Ecclesiæ Prælatos derivatur.

Dices : hæc potestas ferendi censuras non est derivabilis in inferiores Prælatos, quia ferre censuras est ligare pro tota Ecclesia ; atqui potestas ligandi pro tota Ecclesia non est derivabilis in inferiores Prælatos, quibus potestas in totam Ecclesiam soli summo Pontifici propria communicari non potest.

R. Potestas ligandi pro tota Ecclesia ex natura ipsius actus vim suam ex institutione Ecclesiæ habentis non est derivabilis in inferiores Prælatos N. ex vi potestatis extendentis se ad omnia membra Ecclesiæ Con. quod liget censura pro tota Ecclesia, non provenit immediatè à potestate ferentis censuram, sed ex natura ipsi censuræ per potestatem universalis Ecclesiæ à Christo eidem concessam determinata. Unde

2. Potestas ordinaria ferendi censuras à summo Pontifice derivata competit Episcopo & archi-Episcopo

epo in sua Diœcesi, quoad sibi subditos cap. 1. & tototit de off. ordinarii, Archi-Episcopus tamen respectu subditorum suffraganei non potest ferre censuras, nisi dum visitat Diœcesin sui suffraganei vel dum causa per viam appellationis ad ipsum devoluta est, ex cap. venerabilibus 7. de sent excomm. in 6.

3. Talis potestas tanquam ordinaria est etiam penes Cardinales in propriis titulis ex cap. his quæ 11. de major. & obed. lib. I. tit. 33. necnon penes legatos seu nuntios Apostolicos respectu suæ provinciæ ex cap. legatos 2. de off. legati in 6. in quo Clem. IV. legatos, quibus in certis provinciis committitur legationis officium, ut ibidem evelant & dissipent, edificant atque plantent: provinciarum sibi commissarum ad instar proconsulum caterorumque praedium, quibus certa sunt decreta provincia moderanda, ordinarios reputantes.

4. Cum vicarius Episcopi cum ipso constituat tribunal idem, consequenter ejusdem in ferendis censuris participat potestatem cap. romanæ 3. de appellat in 6. in quo Innoc. IV. cum suffraganeorum Rhenensis Ecclesia, eorumque officialium (qui generaliter de causis ad ipsorum forum pertinentibus eorum vices supplendo cognoscunt) unum & idem consistorium suo adjutorium sit cendum. Ex quo sequitur, quod, sicut penes capitulum cathedralē sede vacante talis est potestas cap. un. de major. & obed. in 6. lib. I. tit. 17. sic consequenter sit penes vicarium prout nunc constitutum ex Trid. Sess. 24. de reform. cap. 16.

5. Alii inferiores Prælati: ut Abbates & præpositi gaudentes jurisdictione quasi episcopali ex communi DD. sententia possunt ferre censuras, & hinc, vi privilegiorum Apostolicorum saltem, habent ex potestate ordinaria utpote officio annexa superiores

religiosorum talem facultatem, quā subditis sibi religiosis non tantum regulares pœnas, sed etiam ecclæsticam censuram infligere possunt, quæ eosdem habeat effectus, quos habet censura ab alio quovis Prælato in sibi subditos, quasi episcopalem jurisdictionem habente lata. Sed parochius cum pro foro externo nullam habeat jurisdictionem sed in foro tantum pœnitentiæ, consequenter est expers potestatis ferendi leges & censuras.

Dices; in cap. cum ab Ecclesiarum 3. de off. ord. rescribit Alex. III. Episcopo Florentino: *mandamus, quatenus, si quando plebanus S. P. in clericos vel laicos parœcianos suos interdicti vel excommunicationis sententiam rationabiliter iulerit, ipsam facias inviolabiliter observari ergo parochis competit potestas ferendicenturas.* Accedit, quod parochus possit excludere ob delictum aliquod à participatione Sacramentorum.

R. Vel quod textus agat de quodam plebano, qui præpositus erat alicui Ecclesiæ collegiatæ, vel quod habuerit illam facultatem ex privilegio, vel quod si vere olim, ut videtur sentire hic S. Th. loc. cit., talis potestas in quibusdam casibus fuerit penes parochos, hæc sit contrariâ consuetudine sublata, quia consuetudo dat vel auffert in talibus potestatem ait S. D. hic Q. 20. A. 2. O. & parochus excludens peccatorem à Sacramentis, propter indispositionem Sacraenta ut minister indigno negat.

6. Ex delegatione ab illis, qui ordinariam habent potestatem, facultas ferendi censuras competere potest quibusdam aliis, qui tamen de jure sunt capaces, ad quam capacitatem requiritur, ut sit baptizatus: siquidem non baptizati, utpote extra Ecclesiam constituti, sunt incapaces ad munia Ecclesiæ; deinde opus est, ut sit insignitus saltu primâ

censurā, per quam constituantur clericus: eò quod
merè laicus sit inhabilis ad talem jurisdictionem, ex
cap. Ecclesia S. Mariæ 10. de constit. lib. 1. tit. 2.
cap. decernimus 2. de jud. lib. 2. tit. 1. oportet
enam clericum, ut talis jurisdictionis capax sit, non
esse conjugatum, quia talis incapax est ordinum
beneficiorumque susceptionis ac jurisdictionis eccle-
siasticæ ex cap. sanè 2. de cler. conjug. lib. 3. tit. 3.
adeo, ut ne Episcopus quidem possit cum ipsis dis-
pensare. Denique fœminam esse incapacem illius
jurisdictionis statuitur in cap. nova 10. de pœnit. &
remis, lib. 5. tit. 38. in quo assignatur ratio: *quia licet*
Beatissima Virgo Maria dignior & excellentior fuerit
Apostolis universis, non tamen illi, sed istis Dominus
claves regni calorum commisit. Et in cap. dilecta 12.
de major. & obed. supponitur, Abbatissam censuras
ferre non posse, sed tantum quædam præcepta pœ-
nalia imponere Clericis & Canonissis ad Ecclesiam,
cui præest, pertinentibus, subtrahendo ipsis fructus
& arcendo ab impletione officii, quibus si parere
tenuant, comittitur Episcopo loci, ut ad ei re-
verentiam & obedientiam impendendam & ad sa-
lutaria monita & mandata observanda, subjectos
Ecclesiasticæ censuræ compellat.

Q. I. quænam conditiones requirantur ad legi-
time ferendam censuram?

R. Sequentes conditiones requiruntur ad censu-
ram legitimè infligendam.

Prima est: ut feratur voluntatiè & liberè ab haben-
te potestatem, ità ut non debeat superior ad ferendam
censuram per metum adigi, licet si censura sit ex metu
gravi cadente in constantem virum, justè tamen lata,
hoc ipso non sit invalida, cum nec de jure naturali in-
validetur per metum, utpote qui relinquit voluntati-
um simpliciter, nec jus positivum, vi cuius absolu-

tio per metum extorta irritatur Cap. un. de iis, que vi metusve &c. in 6 trahi debeat ad latitatem censuræ, eò quod nullitas absolutionis metu extortæ sit inducta in favorem Ecclesiasticæ potestatis, non verò irritatio censuræ alicujus justè latæ.

Secunda Conditio est: ut ferens censuram existat intra proprium territorium Gloss. in Cap. Novit. 7. de eff legati, V. terminos: cuius ratio est: quia latitatem censuræ est actus jurisdictionis contentiosæ utpote facienda in & cum cognitione causæ, sed actus jurisdictionis contentiosæ exerceri non potest extra proprium territorium: *cum extrâ territorium jus dicenti non paratur impune* Cap. ut animarum 2. de constit. in 6. lib. 1. tit. 2. etiam judici loci interretetur injuria ex Cap. novit. cit. de off. legati excipitur 1. si feratur censura sine cognitione causæ vel per modum statuti cognitionem causæ non exigentis vel pro notoriâ seu manifestâ contumaciâ causæ cognitionem non requirente, vel præmissâ causæ cognitione in territorio. 2. Si Episcopus sive suis expulsus, tunc enim petitâ licet non obtentâ licentiâ Ordinarii loci posse in suos subditos ferre Censuras evincitur ex Clement. un. de fato compet.

Tertia Conditio est: ut præcedat monitio ex Cap. constitutionem 9. & Cap. statutum 13. de sent. ex comm. in 6. Cap. reprehensibilis 26. de appellat. in quo Con. Lateran. sub Alex. III. Itâ præsenti decreto statuimus, ut nec Pralati (nisi Canonica commonitione præmissâ) suspensionis vel excommunicationis sententiam proferant in subjectos, nisi forte talis sit culpa, qua ipso suo genere suspensionis vel excommunicationis pœnam inducat. *Ratio est:* quia Censura non fertur nisi ob contumaciam & inobedientiam, quæ non subsistit sine præviâ monitione, in Censuris tamen à jure latis jus subit vicem monitionis. Unde in iis duntaxat Censuris, quæ per sententiam ferendæ sunt, requiri-

ur, ut Judex ante sententiam faciat monitionem sub comminatione Censuræ ex cit. Cap. reprehensibilis 26. de appellat. Hæc monitio Censuræ prævia debet esse tria, vel una pro trina vice concesso tamen secundum circumstantias sufficiente temporis intervallo ad deliberandum ex cit. Cap. constitutionem 9. & Cap. sacro 14. de sent. excomm. in 6. J. G. in Cap. reprehensibilis cit. & Cap. Romana de appell. in 6. Licet autem excommunicatio adversus participantes & communicaentes cum excommunicato ab eodem Judice lata invalida sit, si tria monitio non sit præmissa ex Cap. statuimus 3. & Cap. statutum 13. de sent. excom. in 6. Extra hunc tamen casum censura sine tria monitione, modo una saltem monitio sit facta, lata est valida, licet sit injusta : videtur enim abesse causa fetendi censuram videlicet contumacia, si omnino nulla præcesserit monitio. Porro debet monitio illa fieri in scripto exponente causam censuræ ferendæ, debetque tradi reo, cum sit comminatio censuræ ex Cap. cum Medicinalis 1. de sent. excom. in 6. Ubi etiam statuitur : ut si Judex sine urgente causa solo verbo & non scripto excommunicationem protulerit, ab ingressu Ecclesiæ & officiis divinis ipso jure suspendatur per mensem, & si intra illud tempus divinis se ingesserit fiat irregularis, sub quo tamen decreto, cum non fiat mentio Episcopi, non comprehenditur Episcopus arg. Cap. quia periculosum 4. de sent. excom. in 6. Imo cum exigat temeritatem & excipiat casum urgentis causæ, verbotenus lata excommunicatio sine temeritate vel in causa urgente, non tantum non inducit prætarditam suspensio nem, sed etiam est valida & licita, sed excommunicatio extra urgenter causam verbotenus lata est quidem illicita, sed videtur esse valida : cum quia dicitur esse relaxanda à superiore, ad quem recurritur ; cum quia nullus est textus juris irritans. Præterea ex

Cap.

Cap. sacro 48. de sent. excom. requiritur, ut censura contra personam determinatam ferenda certaini testibus, qui de monitione testari possint, personaliter intimetur reo, dum fieri potest, quod si talis personalis intimatio fieri non possit & lateat reus sufficiat monitionem fieri ad ejus domum, vel in Ecclesia, item platea aliote loco publico, ex quo in ejus notitiam devenire possit.

Quarta conditio est certum tempus, ne henepe Censura feratur in die feriato, eo quod plerumque causæ cognitionem requitat die feriato prohibitam in Cap. fin. de fer. nihilominus cum ea, quæ ad sui valorem non exigunt Causæ cognitionem, die feriato gesta teneant arg. L. actus 8. Cod. de fer. lib. 3, tit. 12. ideo Censutam die feriato latam non esse invalidam, sustinetur ex tatione, quod sine Causæ cognitione ferri possit validè. Solet autem denuntiatio, si Causæ cognitio die non feriato præcesserit, fieri frequenter die feriato, ut in plurimum notitiam devovere possit.

Quinta conditio est denuntiatio Censuræ, ad quem faciendam obligatur solum Episcopus, quando prudentis arbitrio est necessaria vel ad excommunicati correctionem vel ad aliorum damnum præcavendum ex Clement. 2. de pœnis & Clement. ult. de Censib. alias nulla est obligatio excommunicatum aut aliâ Censurâ innodatum denuntiandi.

Nec obstat Can. curæ 20. Caus. XI. Q. 3. in quo dicitur: quod Episcopis curandum sit, ut notitia excommunicatorum vicinis Episcopis & suis Diœcesanis indicentur; quia ex hoc non colligitur obligatio faciendæ denuntiationis

DICO 2. Semper remanet baptizatus aliquo modo de Ecclesia. Et sic Ecclesia semper de ipso judicare potest. S. Th. in suppl. Q. 22. A. 6. ad 1. Sive Censura

lira ferri potest in solos baptizatos viatores peccati mortalis sub comminatione Censuræ prohibiti reos.

Prima Pars probatur: in illos solos potest Ecclesia ferre Censuram, in quos exercet jurisdictionem: quia Censura est actus jurisdictionis, atqui in solos baptizatos Ecclesia exercet jurisdictionem, non vero in eos, qui per Baptismum velut januam Ecclesiam nondum ingressi sunt, qui ut inquit Innoc. III. in Cap. gaudemus 8. de divort. lib. 4. tit. 19. *Constitutionibus Canoniciis non arctantur, quid enim mihi* (ait Apost. I. Cor. 5) *De his, qui foris sunt, judicare?* Et Cap. a nobis 21. dicitur: quod sententia excommunicacionis lata ratione furti constringat solos subditos ferentis talē sententiam.

Confirmatur: nemo potest per Ecclesiam communibus Ecclesiæ bonis privari, nisi jam pertineat ad communitatem, cui communia bona convenient, atqui soli baptizati non vero nondum baptizati ad hanc communitatem pertinent, ergo soli baptizati illis bonis privari possunt per Censuram, non autem evadunt hanc Censuram per lapsum in haeresin vel schisma: quia non desinunt Ecclesiæ per suam rebellionem & inobedientiam esse subditi.

Secunda Pars probatur à Gratiano Caus. XXIV. Q. 2. ex illis Christi verbis: *quodcumque ligaveris super terram: super terram, inquit, non sub terra,* ostendens quod viventes pro varietate suorum meritorum solvere possumus vel ligare: de mortuis autem sententiam ferre non possumus: licet autem non soleat infra annos pubertatis Censura ab homine ferri, attamen non requiri annos pubertatis, ut incurritur Censura tum ab homine tum à jure lata evincitur ex cap. 1. de sent excom. in quo Clerici infra annos pubertatis se invicem percutientes dicuntur non esse pro absolutione ad sedem Apostolicam mittendi & ex Cap. fin. eod. tit.

Nec

Nec obstat : quod ante pubertatis annos non satis percipient Ordinem judicarium, nec in judicio ad se defendendum vel agendum admittantur; in quo opposita sententia fundatur, cum impubes possit vel de Ordine judiciario, si forte sit necessarius ad subeundam censuram, instrui, vel ejus quoad hoc imbecillitas suppleri per tutorem seu Procuratorem.

Tertia Pars: quod censura debeat ferri tantum ob peccatum mortale (exceptâ excommunicatione minore & aliqualiter etiam suspensione & interdicto, utpote quæ minoribus bonis spiritualibus privant) patet ex eo: quod poena debeat esse proportionata culpæ; censura autem est gravissima poena; ergo non est proportionata culpæ veniali, undè si quis ex ignorantia vel inadvertentia excusetur à gravitate culpæ, ex consequenti est immunis à censura. Debet autem hoc peccatum mortale imprimis esse externum: quia Ecclesia non potest punire, nisi id de quo potest judicare, de internis autem Ecclesia non potest in foro externo judicare, undè peccatum Hæresis cum non sit reservatum Papæ, nisi habeat annexam excommunicationem, potest à quolibet Confessario approbato absolvī, dum est purè mentale, secus est si vel occultissimè nomine etiam audiente proferatur ore. Deinde debet esse in suo genere completum: quia verba sunt intelligenda cum effectu, debentque leges pœnales restringi potius, quam extendi; nisi ergo secundum proprietatem verborum intelligatur delictum esse completum, non intelligitur cadere sub censura, ex generali regula, quâ leges pœnales velut odiosæ sunt strictè interpretandæ, hinc etiam censura lata ob delictum aliquod, non tenet consulentes seu mandantes, nisi in iure seu præcepto censuram inferente sit expressum, vel lex ejusmodi alias redderetur inutilis & frustranea: quia mandantes seu consulentes tantum moraliter ad-

delictum concurrunt, verba autem significantia delictum in rigore significant ipsam realem & physicam delicti executionem. Ex eodem capite, si censura intentata sit contrà mandantem vel consulente, non constituitur censura, si mandatum ante executionem effaciter sit revocatum, quod tunc tantum videtur fieri, si revocatio mandati mandatario innotescat, licet ab aliquibus excusetur mandans à Censurâ vel irregularitate, modò ex parte mandantis revocatio sufficienter sit facta, licet mandatario nondum fuerit intimata, quia tunc non influit moraliter culpabiliter ; oppositum tamen verius est.